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Abstrakt (česky):

Cílem této bakalářské práce je proniknutí do tématu slonovin mykénského období a jejich

následné ikonografické srovnání s monumentální skulpturou. V úvodních kapitolách jsou

slonoviny nahlíženy z hlediska materiálu, stylu a mezinárodních kontaktů. Práce podává

přehled figurálních slonovin formou katalogu s 31 položkami, které jsou ikonograficky

analyzovány a srovnávány s jinými uměleckými formami, především s pečeťmi a freskami.

V poslední části jsou získané ikonografické závěry konfrontovány s monumentální

mykénskou skulpturou, tedy se Lví bránou. Hlavním zjištěním práce je, že slonoviny mohli

mít vztah ke skulptuře.

Abstract (in English):

The aim of this thesis is to better understand the subject of ivories of the Mycenaean period as

such but also thein iconographic comparison with the monumental sculpture. In the

introductory chapters the ivories are investigated in terms of material, style and international

contacts. Thesis presents an overview of figural ivories in catalogue form with 31 items that

are iconographically analyzed and compared with other art forms, especially seals and

frescoes. In the last section iconographic results are confronted with the monumental

Mycenaean sculpture, i.e. the Lion Gate. The main finding is that ivory might be related to the

sculpture.
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Úvod

Při návštěvě Mykén a stanutím před Lví bránou, samotným symbolem mykénské kultury, mi

učaroval genius loci a pocítil jsem úctu k tomuto monumentu. Při následném výkladu pana

doc. P. Pavúka, který mě velmi motivoval, jsem si usmyslil, že bych se v mé práci rád dotkl

tohoto pozoruhodného reliéfu. Uvědomil jsem si, že to, co před sebou vidím lze nahlížet

z mnohem komplexnějšího hlediska, než by se mohlo na první pohled zdát. Po konzultaci

s panem docentem vyšlo najevo, že cesta ke Lví bráně by mohla vést po mykénských

slonovinách. Hlavním cílem mé práce tedy bylo porozumět tomuto materiálu a předmětům

z něj vyrobených a následné ikonografické srovnání se Lví bránou. Do osnovy jsem zařadil i

kapitoly, které se slonovinou zdánlivě nesouvisí, avšak svět pozdní doby bronzové byl velmi

propojený a interakce různých kultur je dnes možné nacházet na rozmanitých místech.

Práce se v první kapitole snaží seznámit se samotným materiálem a to nejprve

z pohledu technického. Dále se zabývá otázkou zdrojů slonoviny a jejím zpracováním. Poté

nabízí stručný exkurz do vývoje mykénského slonovinového řezbářství. Zabývá se také

otázkou mezinárodního uměleckého stylu, jakožto produktu kontaktů v pozdní době

bronzové. Mezinárodní kontakty jsou rozvedeny ve dvou podkapitolách týkající se obchodu

s luxusními materiály, kam spadá také slonovina a snaží se ukotvit mykénskou kulturu

v okruhu mocných civilizací a to na základě elitních kontaktů napříč kulturami. Tímto se

uzavírá rámcový úvod do problematiky a následuje katalog mykénských slonovin, který

předvádí konkrétní dochované nálezy. Poslední kapitola je pro práci zároveň tou nejdůležitější

a v první části nahlíží na výše uvedený katalog z ikonografického pohledu. Slonovina nebyla

vyloučena z ikonografického rámce Mykéňanů, a proto následuje kapitola, ve které se práce

snaží hledat paralely v jiných médiích. Poslední část práce se snaží konfrontovat vlastní

bádání s reliéfem nad Lví branou.

Jednou z nejvýznamnějších badatelek na poli mykénských slonovin je bezesporu O.

Krzyszkowska, která publikovala několik prací, které na slonovinu nahlížejí spíše z hlediska

technického a její kniha Ivory and Related Materials z roku 1990 je cenným pramenem pro

rozlišování slonoviny od ostatních příbuzných materiálů. Dalším významným badatelem je J.

C. Poursat, z jehož knihy Les Ivoires Mycéniens vydané roku 1977 podstatnou měrou vychází

katalog vytvořený pro tuto práci. Výraznou a v některých ohledech nepřekonanou badatelkou

byla bezesporu H. Kantor, jež se hojně zabývala slonovinou z pohledu stylu, ikonografie a

mezinárodních kontaktů a jejíž článek z roku 1960 v časopisu Archaeology s názvem Ivory

Carving in the Mycenaean Period je dosud citovaný v odborných kruzích. Za její nástupce

bych označil několik badatelů v čele s M. H. Feldman, která publikovala několik studií,
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z nichž čerpá i tato práce, jako třeba článek z roku 2013 ve sborníku Cultures in Contact

s názvem The Art of Ivory Carving in the Second Millenium B. C. Důležitým zdrojem pro tuto

práci se stala také kniha The Aegean and the East z roku 1989 od J. L. Crowley, která se

zabývá ikonografií různých materiálů a přenosem motivů napříč kulturami.
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1 Slonovina jako materiál

Kvalitní slonovina je charakterizována správnou zrnitostí, jemnou barvou, příjemným

povrchem na dotyk a při správném nasvícení by měla připomínat strukturu lidské kůže

(Barnett 1957, 663).

Z čistě praktického hlediska je slonovina, stejně jako kost, formou hydroxyapatitu.

Jejich chemické a fyzické vlastnosti se však značně liší (Stern – Thimme 2007, 15). Sloní kly

a horní řezáky jsou složeny z vrstev zuboviny, kterým se říká lamellae a na dokončeném

povrchu jsou často pozorovatelné ve formě koncentrických kroužků (Stern – Thimme 2007,

16). Přibližně třetina každého klu směrem od hlavy slona je dutá a tato dutina se směrem ke

špičce klu zužuje a kel zde nabývá své plnosti. Kly jsou pokryté hrubým povrchem, silným

asi 5 milimetrů, který bývá odstraněn broušením v počátečních fázích zpracování slonoviny.

Sloní kly jsou vyplněny dřeňovou výplní, v níž můžeme nalézt nepatrné kanálky, vedoucí

různými směry, kterým se říká Retziovy linie (Stern – Thimme 2007, 16). Slonovina také

obsahuje olej, který materiálu přidává lesk.

Průměr sloního klu nebývá širší než 20 centimetrů a jeho celková délka může

dosáhnout dvou a více metrů. Ačkoliv jsou sloní kly dlouhé, jen asi 60% z jejich velikosti je

vhodných pro řezbu (Rehak – Younger 1998, 231). Slonovina umožňuje vytvářet velké

ploché tabulky, trojrozměrné skulptury a cylindrické nádoby, většinou pyxidy (Feldman 2013,

248). Všechny předměty ze slonoviny jsou v otázce velikosti limitovány právě velikostí

sloního klu. Velikost tabulek nepřesahuje 25 centimetrů na délku a na šířku může mít

maximálně 16 centimetrů, musí být ale vyřezána v úhlu (Stern – Thimme 2007, 16). Nicméně,

obvyklá šířka tabulek bývá přibližně 11 centimetrů u slona indického a 14 centimetrů u

afrického. Delší předměty je možné získat sledováním tvaru klu při jeho opracování. Větší

šířky mohlo být dosahováno skládáním více tabulek k sobě. Prakticky všechny slonovinové

tabulky byly původně součástí nábytku, truhel a podobných objektů (Feldman 2013, 250).

Snadnost zpracování slonoviny a její bohatá barva z ní činili velmi hodnotnou

komoditu. Její relativní nedostatek způsoboval, že touha po ní byla vždy větší než její

dodávky. Na Blízkém východě bylo vlastnictví slonoviny jedním z hlavních indikátorů

bohatství, statutu a krásy (Feldman 2013, 248). Protože slonoviny nelze snadno znovu použít

a v jistých podmínkách dokážou přečkat dlouhou dobu bez poškození, dochovalo se nám jich

značné množství.

Za slonovinu lze technicky považovat pouze materiál získaný ze slonů, běžně je však

slovo slonovina používáno i pro hroší špičáky a řezáky. Slonovina byla ale vždy považována
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za prestižnější, protože je větší a má jedinečný krémový lesk (Feldman 2013, 248).

Hrochovina se dá poznat podle lamellae, které mají typický vlnitý tvar (Stern – Thimme

2007, 21). Je tvrdší a bělejší než slonovina a je těžší ji opracovat. Řezáky hrochů jsou obvykle

dlouhé pod půl metru, ale v některých případech dosahují až jednoho metru (Rehak –

Younger 1998, 231).

Se slonovinou souvisí i další materiály, které bychom mohli nazvat příbuznými. Jsou

to kančí kly, parohy a kost. Jejich výhodou byla jejich širší dostupnost, což platí především u

kosti (Stern – Thimme 2007, 17).

1.1 Rozpoznávání slonoviny

Jedna z otázek řešených v oblasti slonovin se týká jejího rozlišování od příbuzných materiálů.


[…]


nemůžeme si být jisti, jestli se dříve vyvinuly malé řezby nebo velká skulptura.

Charakteristická plastičnost může být také připomínkou minojského reliéfu. Vztah malého a

velkého v tomto případě připomíná vztah mykénské keramiky a freskové výzdoby, až na to,

že fresky byly vůdčím řemeslem a keramika nedosáhla jejich komplexnosti. V kontrastu s tím

dosahují některé slonoviny detailnosti a kvality velké skulptury (Kantor 1960, 21).

Antitetický motiv je ilustrován také na víčku z Minet el-Beida (Kat. č. 26). Na této

slonovině jsou zobrazeny vertikální rýhy na kozích končetinách, které jsou bez pochyby

mykénské a mají paralelu právě ve lvech ze Lví brány (Gates 1992, 81).

Rekonstrukce hlav lvů podle N. Blackwell (Obr. 22) jsou založeny na slonovinové

figurce lva z Mykén z LH IIIB (Kat. č. 4). Tento lev je asi nejlepším příkladem toho, jak

vypadali mykénští lvi vytvoření ve 13. století (Blackwell 2014, 475).
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Obr. 22 Rekonstrukce reliéfu podle Blackwell
(podle Blackwell 2014, 476).
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Závěr

Srovnání mykénských slonovin s monumentální skulpturou bylo hlavním cílem této práce.

Aby bylo možné přiblížit se tomuto závazku, bylo nejprve nutné shrnout poznatky v oblasti

slonoviny v pozdní době bronzové. Z toho důvodu práce postupovala od roviny obecné

k rovině jednotlivých nálezů.

V první kapitole naráží práce na příbuznost slonoviny k jiným materiálům jako je

hrochovina, kost nebo kančí kly a ukazuje, že v době bronzové byla hodnotnou komoditou,

které byl vždy relativní nedostatek. Rozlišení slonoviny a příbuzných materiálů je nastíněno

ve zvláštní podkapitole proto, že může být důležité například při určování provenience

jednotlivých předmětů.

Slonovinu začali lidé používat již v paleolitu, nicméně, její používání se rozšířilo až na

přelomu 2. tisíciletí. Zkoumání luxusního zboží včetně slonovin dnes hraje důležitou roli při

odkrývání mezinárodních vztahů, které ve 14. a 13. století př.n.l. existovaly od Egejské

oblasti po Babylonii a ve které největšími silami vládli Egypťané, Chetité, Babyloňané a

později Asyřané. Slonovina z tohoto hlediska pro mykénský svět představovala součást

orientálních technik a trendů, které jim pomáhaly „držet krok“ s Anatolií, Sýrií a Egyptem.

Rozlišování národních či mezinárodních stylů je téma, které s těmito kontakty souvisí a platí,

že drobné luxusní umění, kam patří například zlato, fajáns či slonovina, bývalo vytvářeno

v mezinárodním uměleckém stylu, který začal vznikat v LH IIIA-B a byl aspektem

vzrůstajícího obchodu východu se západem. Je pro něj typické, že mísí různé prvky, které

nelze zařadit do konkrétních národních uměleckých stylů.

Představovaný katalog slonovin představuje výběr figurálních slonovin, které jsou

odbornou veřejností nejvíce citované a převažuje v něm zobrazení zvířat, především lvů. Dále

jsou zde ve větší míře zastoupeni gryfové, sfingy a lidská zobrazení. Lvům, gryfům a sfingám

se v katalogu dostalo největšího prostoru, protože je lze nejlépe srovnat se zobrazením lvů na

Lví bráně. Lidská zobrazení jsou v katalogu přítomna, ač je nelze srovnávat s monumentální

skulpturou a toho z důvodu, že jsou důležitá pro uchopení mykénských slonovin jako celku,

který přesahuje do dalších oblastí výzkumu, jak bylo řečeno výše.

Práce se v poslední kapitole snaží ikonograficky rozebrat katalogové slonoviny.

Rozdělení na heraldické pozice, antitetické skupiny, trysk letmo a souboje se zdálo být

nejvhodnějším kvůli popularitě těchto motivů na mykénských slonovinách a u antitetických

skupin také kvůli souvislosti k antitetickému zobrazení lvů na Lví bráně. Slonovina ale byla

pouze jedním z možných materiálů, které byy používány v umělecké či řemeslné tvorbě.

Proto se nabídla možnost proniknout do ikonografie jiných materiálů. V tomto případě práce
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rozdělila obrazy podle zobrazovaných figur na lvy, gryfy a lidské postavy. Vyšlo najevo, že

slonoviny mají paralely i v jiných uměleckých mediích, což bylo demonstrováno především

na pečetích.

Celá práce směřovala k nalezení podobností mezi slonovinovým zobrazením a Lví

bránou. Výsledek přinesl dva různé pohledy na věc. Prvním názorem je, že Lví bránu

vytvořila stejná dílna, která vytvořila také slonovinovou tabulku z Megidda s Kat. č. 22. Tento

názor může být obhajován tím, že umělci v době bronzové nepracovali pouze s jedním

materiálem, ale v některých případech například pracovali s kovy a zároveň mohli být malíři

fresek. Proti tomuto názoru však existují argumenty tvrdící, že bychom neměli přisuzovat tak

velkou souvislost mezi drobným a monumentálním uměním. Tento názor je podepřen faktem,

že na Lví bráně se objevují stopy po nástrojích, které ukazují na chetitské techniky

v opracování kamene či naznačují přítomnost samotných chetitských umělců. Myslím si, že se

tyto dva názory nepopírají. Na Lví bráně byly totiž objeveny také stopy po nástrojích, které

jsou typicky mykénské. Je tedy možné, že na reliéfu mohla pracovat skupina lidí, která byla

složena z mykénských a chetitských řemeslníků zároveň. Nebo to mohla být skupina, která

cestovala po různých místech. Myslím si, že v tehdejším kosmopolitním světě by to nebylo

nemožné.
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