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Kriteria hodnocení
hodnocení
maximální

hodnocení
přidělené

Vytyčení cíle práce a jeho dosažení 5 4

Struktura práce a zvolené metody 5 5

Práce s literaturou 5 4

Formální stránka práce 5 5

Dosažené výsledky 10 9

Součet bodů 30 27

Hodnocení: 1 = 30 - 26, 2 = 25 - 20, 3 = 19 – 15, neprospěl = >15

Slovní hodnocení práce:
Z môjho pohľadu ako školiteľa ide o úspešnú prácu a oceňujem hlavne samostatnú aktivitu autora, aj
keď sa možno nie vždy držal pôvodného plánu, ktorý postupne upravoval tak ako priebežne prenikal
hlbšie do problematiky slonovín. K práci by som mal nasledujúce pripomienky/komentáre:

 Slonovinové tabuľky – možno by bolo vhodnejší termín plakety, alebo doštičky
 Na viacerých miestach sa spomínajú počiatky dovozu slonoviny ako materiálu a občas si to

odporuje. Najmarkantnejšie na str. 12, druhy a posledný odstavec; str. 17.
 Pri diskusii obchodu s Predným východom by to vo vedeckej stati chcelo viac literatúry (str.

14). Pri bakalárskej práci ale ok...
 Dtto o diplomatických vzťahoch a s tým spojenou kultúrou darov (str. 16)
 Dtto literatúra k chetitským vplyvom na mykénsku architektúru (str. 19)
 Spomínate výraz „národný štýl.“ (str. 20). To je veľmi nebezpečný pojem. To zaviedla A.

Feldman?

 Termín „ánfas“ asi nebude úplne štandardný. En face? (str. 44)
 Opatrne s pojmom „kolónie“ (str. 47)
 8 levov z Akrotiri? (str. 55). Ja viem len o jednom.
 Datovanie reliéfu Levej brány do LH IIIB (str. 60): Blakolmer si mysli, že mohol byť starší

(včasnomykénsky) a použili ho do brány druhotne.
 Obr. 16 – to chcelo nejakú jasnejšiu fotografiu a hlavne prekresbu !!
 Fresková výzdoba v Throne Room v Knosse nie je LM I, ale pozdejšia! (str. 62)

Záver: Práca je dobre štruktúrovaná, občas sa niektoré informácie opakujú, katalóg je ale dobre
poňatý a reprezentatívny. Dobrá je aj ikonografická analýza, za použitia schémy J. Crowley. Práca
mohla byť doplnená o trochu viac informácií k chetitskej monumentálnej plastike.

Otázka do diskuse:
Ak by išlo o chetitský vplyv na technické prevedenie Levej brány, myslíte, že išlo o „travelling
artistants“ alebo o cielený dar medzi dvoma veľkokrálmi?
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